Republikae Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

KUVENDI I KOMUNES SE PRIZRENIT
Prizren, 22.06.2017
Késhilli pér Trashégimi Kulturore
i Qendrés Historike té Prizrenit

REKOMANDIM

Investitori, DUHP-Prizren, me seli né rrugén "R.Ademaj", me numrin e 1&ndés: 04-353-47456,
me & cilén ka kérkuar prej Drejtorisé s& Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor leje pér
ndértimin e infrastrukturés pér qasje né Kalang e Prizrenit - sipas projektit.

Késhilli pas konslutimeve té gjéra me shoqériné civile dhe shqyrtimin e léndés né bazé té
Ligjeve né fuqi, merr kété vendim:

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor (DUPH) né Prizren ka parashtruar kérkesé pér
ndértimin e infrastruktur&s pér qasjen n& Kalané e Prizrenit. Pér kéte géllim Komuna e Prizrenit
ka formuar edhe njé komision pér caktimin e kushteve pér hartimin e projektit ideor, i cili
komision pérmes komunés s¢ Prizrenit ka kérkuar nga JAK t& jep kushtet e pérgjithshme q&
duhet inkorporuar n& hartimin e projektit. N&é projektin ¢ prezentuar shihet se infrastruktura pér
ngjitjen n& kala b&het p&rmes binareve, respektivisht kabings lévizése q& &shté vendosur né
pjesén veri-lindore r&z€ kalasé. Pikénisja &shté planifikuar t& béhet nga Igjja e Marashit (e cila
€shté monument nén mbrojtje si "Kompleksi i Marashit"), ndérsa arritja béhet né cepin verior t&
kalas¢ ku &shté planifikuar t¢ ndértohen edhe disa ndértesa pércjellése rekreative-hoteliere.
Largésia e késaj strukture &shté rreth 5 metra nga muri verior i kalasg.

Késhilli nuk e jep pélqimin pér projektin ideor-ndértimi i infrastruktures pér qasje né
Kalang e Prizrenit sepse &shté né kundérshtim me kushtet e pérgjithshme t& dhéna nga JAK-u,
si dhe n€ kundershtim me Ligjin Nr.02/L — 88 pér Trashégiming Kulturore.

LIGJI NR. 02/L-88
Ligji pér Trashégiminé& Kulturore

Neni 2

Definimi i nocioneve né kontekstin e ligjit

2.20

“Perimetri i monumentit” &shté kufiri i hapésirés s¢ mbrojtur e lidhur me trashégiming
kulturore t& mbrojtur, g& pércaktohet né nj& plan nga Institucioni kompetent.
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“S1g"érfaqle e"mbrojt.ur” €shté nj& sipérfage q& mund t& pérfshijé burime natyrore ose
taén lentale & mbrojtura, ose trashégimi kulturore t& paluajtshme sig &shté percaktuar né nenin 2

Ligjit nr. 2003/14 pér planifikim hapésinor.,

Neni 6

I1I. Trash&gimi arkitekturale
6.4.

MgnquenteE a'l'rklt.e.:kturale nén mbroj_tje 1€ pérkohshme ose t& pérhershme kané nj& zoné t&
mbrojtjes, q€ &shté 50 metra nga perimetri | monumentit. Kjo zoné e mbrojtjes mund t& zgjerohet
ose ngushtohet dhe pércaktohet ng planin

l ek - ; e Institucionit kompetent dhe n& planet hapésinore
relevante né pajtueshméri me nenin 2 t§ Ligjit nr. 2003/14 pér planifikim hapésinor.

II:IIG'JE Nr. 04/L-066, Ligji pér Qendrén Historike t& Prizrenit
eni 6,

2.4. aktivitetet q& do t& rezultonin n& ndryshimin permanent t& morfologjisé
natyrore t€ terrenit;

Anétarét e késhillit q& ishin t& pranishém;
Arbnor Morina / Anétar / Kryetar
Igballka Rama / Anétare / Nénkryetare
Artnet Haskuka / Anétare

Orhan Bislimaj / Anétar

Svetlana Hadzic / Anétare

Faridin Shala  / Anétar

Marin Pérgjokaj / Ané&tar
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